

## Vesienhoidon ympäristötavoitteet ja niistä poikkeaminen

### Tästä on kyse

Joulukuussa 2022 ympäristöministeriö aloitti kansallisen lainsäädäntöhankkeen, jonka myötä ympäristötavoitteet asetettaisiin sitoviksi vastaamaan EU-sääntelyä ja mahdollistettaisiin vesienhoidon ympäristötavoitteista poikkeaminen myös muulloin kuin vesienhoitosuunnitelmien hyväksymisen yhteydessä.

### Kemianteollisuuden tavoite

Kemianteollisuuden yrityksille vesi on elinehto. Veden määrä ja laatu ovat merkittäviä tekijöitä kemianteollisuuden toiminnan varmistamiseksi. Ympäristölle haitalliset päästöt veteen minimoidaan ja pidetään huolta, että päästöt pysyvät luparajojen alapuolella. Laitoksilla käytetään parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT) ja seurataan vesistövaikutuksia. Pidämme vesiensuojelua ja vesien tilan parantamista erittäin tärkeänä kansallisena kysymyksenä.

Kyseinen lainsäädäntöhanke on keskeinen kemianteollisuuden laitoksille, jotka sijaitsevat ympäri Suomen erilaisten vesistöjen lähetyvillä. Lähtökohtaisesti esitetyt versiot eivät ole Kemianteollisuuden näkökulmasta toimivaa lainsäädäntöä ja hankaloittaisivat luvitusta ja toiminnanharjoittajien ennakkointia merkittävästi.

Kemianteollisuus on huolissaan lainsäädäntöhankkeen soveltamisalan epäselvästä rajauksesta, mikä voisi aiheuttaa epäselviä tilanteita niin lupaviranomaisen kuin toiminnanharjoittajan tulkinnoissa ja ratkaisuissa. Tämä on lähtökohtaisesti toiminnanharjoittajan tulevaisuuden ennakkoinnin kannalta haasteellista. Ympäristötavoitteista tehtäessä sitovia, muuttaa se nykyistä toimintatapaa merkittävästi. Vesistöjä kuormittaa erityisesti hajapäästöt, jotka kuitenkin eivät ole ympäristöluvituksen piirissä ja vesistöjä parantavia toimia on tehty vaihtelevasti eri puolilla Suomea. Nämä toimet tai toimettomuudet kuitenkin vaikuttaisivat oleellisesti eri vesistöjen mahdollisuuksiin saavuttaa hyvä tila, joka sitten on mahdollisesti este esimerkiksi kemianteollisuuden pistepäästöille. Näemme vaarana, että ehdotus lisää alueellista eriarvoisuutta toiminnanharjoittajien välillä sekä eri toimijoiden välillä: lupavelvolliset toimijat joutuisivat eriarvoiseen asemaan muiden vesien tilaan vaikuttavien hankkeiden ja toimenpiteiden rinnalla.

### Tilanne ja aikataulu

Lainsäädäntötyötä on edistetty kevästä 2023 lähtien erilaisilla sidosryhmäkuulemisilla, yritysten vaikutustenarvioinnilla, lausuntokierroksella, ja uusilla versioilla. Näillä näkymin hallituksen esitys annetaan viikolla 35/2024.

### Lisätietoja

Johanna Pentjärvi  
Asiantuntija

+358 40 570 3920

johanna.pentjarvi(a)kemianteollisuus.fi